
COMUNE DI GROTTAMMARE 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
  

  
  

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale 
  
  
DELIBERA N. 79 del 28 Aprile 2010  
  
OGGETTO:  PROGRAMMAZIONE FABBISOGNO DI PERSONALE TR IENNIO 2010-2012. 

INTEGRAZIONE 
  
  
L’anno duemiladieci , il giorno ventotto, del mese di Aprile , alle ore 13:30 in Grottammare, nella consueta 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano: 

  
N. 

Ord.  
COGNOME E NOME QUALIFICA  Presenti  Assenti  

1 Merli Luigi Sindaco X  
2 Piergallini Enrico Vice Sindaco X  
3 Capriotti Marcello Assessore  X 

4 Carboni Cesare Augusto Assessore X  
5 Marconi Giuseppe Assessore X  
6 Mariani Daniele Assessore X  
7 Tedeschi Fausto Assessore X  
8 Troli Stefano Assessore X  
      7 1 

  
  
            Assiste il Segretario Generale dr.ssa Angela Piazzolla. 
  
            Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
  

LA GIUNTA COMUNALE  
  

Premesso: 
- che l’articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 30.03.2001, n. 165 stabilisce che le 

amministrazioni pubbliche definiscono le linee fondamentali di organizzazione degli uffici e dei 
servizi; 

- che l’articolo 89, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al 
decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, stabilisce che gli enti locali disciplinano, con propri 
regolamenti, in conformità allo statuto, l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in base 
a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e secondo principi di 
professionalità e responsabilità; 

- che l’articolo 91 del citato decreto legislativo n. 267/2000 prevede che gli enti locali adeguino i 
propri ordinamenti ai principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore 
funzionamento dei servizi compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio e che gli 
organi di vertice delle amministrazioni locali sono tenuti alla programmazione triennale del 
fabbisogno di personale finalizzata alla riduzione programmata delle spese del personale; 

- che, in linea generale, l’articolo 6, comma 1, del citato decreto legislativo n. 165/2001 stabilisce 
che nelle amministrazioni pubbliche l’organizzazione e la disciplina degli uffici nonché  la 
consistenza e la variazione delle dotazioni organiche sono determinate in funzione delle finalità 
indicate all’articolo 1, comma 1, dello stesso decreto legislativo n. 165/2001, previa verifica 
degli effettivi fabbisogni e previa consultazione delle organizzazioni sindacali; 



- che l’articolo 6, comma 4 bis, del decreto legislativo n. 165/2001, come da ultimo modificato 
dal decreto legislativo 27.10.2009, n. 150, prevede che il documento di programmazione 
triennale del fabbisogno di personale ed i suoi aggiornamenti sono elaborati su proposta dei 
competenti dirigenti che individuano i  profili professionali necessari allo svolgimento dei 
compiti istituzionali delle strutture cui sono preposti; 

  
            Tenuto conto: 

- che l’articolo 1, comma 557, della legge 27.12.2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007) e 
successive modificazioni, dispone che gli enti sottoposti al patto di stabilità interno assicurano 
la riduzione delle spese di personale, garantendo il contenimento della dinamica retributiva e 
occupazionale, anche attraverso la razionalizzazione delle strutture burocratiche; 

- che il medesimo articolo 1, comma 557, per gli enti tenuti al rispetto delle regole del patto di 
stabilità interno, stabilisce la disapplicazione, dal 01.01.2007, delle disposizioni di cui 
all’articolo 1, comma 98, della legge 30.12.2004, n. 311 e delle disposizioni previste 
dall’articolo 1, commi da 198 a 206 della legge 23.12.2005, n. 266, riguardo ai vincoli per le 
assunzioni di personale; 

- che, come disposto dall’articolo 76, comma 1, del decreto legge 25.06.2008, n. 112, convertito 
nella legge 06.08.2008, n. 133, costituiscono spese di personale anche quelle sostenute per i 
rapporti di collaborazione continuata e continuativa, per la somministrazione di lavoro, per il 
personale di cui all’articolo 110 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché per tutti i 
soggetti a vario titolo utilizzati, senza estinzione del rapporto di pubblico impiego, in strutture e 
organismi variamente denominati partecipati o comunque facenti capo all’ente; 

- che lo stesso decreto legge n. 112/2008, articolo 76, comma 5, impone agli enti locali soggetti 
al patto di stabilità di ridurre progressivamente l’incidenza della spesa per il personale sulle 
spese correnti; 

- che la legge 23.12.2009, n. 191 (Legge Finanziaria 2010) non ha dettato alcuna disposizione 
innovativa in materia di personale degli enti locali; 

- che, per quanto attiene alle modalità di calcolo della spesa per il personale, si possono 
continuare ad applicare le indicazioni operative previste dalla circolare della Ragioneria 
Generale dello Stato n. 9 del 17.02.2006 (Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per 
la Lombardia, parere n. 42/2009) e trova applicazione, altresì, la deliberazione della Corte dei 
Conti – Sezione delle Autonomie del 09.11.2009, n. 16; 

- che la Corte dei Conti , Sezione delle Autonomie, con deliberazione n. 3/2010, ha evidenziato 
che attualmente l’unico obbligo operante è la riduzione progressiva del tetto di spesa in termini 
assoluti, ai sensi dell’articolo 1, comma 557, della legge n. 296/2006, specificando che tale 
riduzione vada annualmente rapportata alla spesa dell’anno precedente e che solo con 
l’entrata in vigore del d.p.c.m. previsto dall’articolo 76, comma 6, del decreto legge n. 
112/2008, convertito nella legge n. 133/2008, scatterà l’ulteriore obiettivo di riduzione della 
spesa in termini di incidenza sulla spesa corrente; 

  
            Verificato che la spesa per il personale prevista per l’Esercizio 2010 rientra nei limiti indicati dalle 
disposizioni sopra riportate:  
  

Limite spesa per il personale:  
  

          2009 2010 
  

Personale (Tit. I intervento 01):Retrib+Oneri 4.293.671,17             4.353.821,78  
IRAP 239.433,12  249.856,81  
CO.CO.CO                60.372,85                 60.372,85  
Buoni pasto                40.000,00                 40.000,00  
L.S.U.                11.998,61                 23.000,00  
Personale in convenzione                           -    -    
Art. 90 D.Lgs 267/2000 32.109,06    32.313,15    
Art. 110 D.Lgs 267/2001                           -    - 
Somme rimborsate per personale comandato                           -    -    
Altro                           -    - 

TOTALE PARZIALE            4.677.584,81  4.759.364,59 
Componenti da escludere:     
Categorie protette                28.055,94                 92.790,04  
Personale trasferito dalla Regione                 25.379,14                 25.379,14  
Rinnovi contrattuali post 2004 per 2009                71.372,20                 90.090,00  



TOTALE COMPONENTI ESCLUSE              124.807,28               208.259,18  
TOTALE SPESA DEL PERSONALE             4.552.777,53  4.551.105,41 

  
Rapporto spesa complessiva per il personale rispett o al totale della spesa corrente  

  

    
    2009 2010 

Spesa del personale                             4.677.584,81                             4.759.364,59  

Spesa corrente                            14.119.399,38                           14.236.370,38  

% di incidenza 33,13% 33,43% 
  

  
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 23.02.2010, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale viene aprrovata  la programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2010 – 
2012; 
  

Preso atto che dal 06.04.2010 si è reso vacante il posto di responsabile dell’Area 4^ Finanziaria,  per 
dimissioni volontarie del titolare del posto, rag. Massimiliano Orsatti, a seguito di maturazione del trattamento 
pensionistico; 

  
Accertato che è possibile la riassunzione in servizio del suddetto dipendente in applicazione dell’art. 

26 del CCNL del 14.09.2000, come integrato dall’art. 17 del successivo contratto del  05.10.2001, il quale 
dispone che il dipendente il cui rapporto di lavoro si sia interrotto per effetto di dimissioni può richiedere, entro 
cinque anni dalla data delle dimissioni medesime, la ricostituzione del rapporto di lavoro; 

  
Vista la domanda del rag. Massimiliano Orsatti, in data 09.04.2010, protocollo comunale al N. 7197   

del 10/042010, con la quale si chiede la ricostituzione del rapporto di lavoro, ai sensi della normativa 
contrattuale sopra citata; 

  
Evidenziato l’interesse dell’Ente alla riassunzione allo scopo di valorizzare la particolare esperienza 

professionale acquisita dall’ex dipendente nel settore specifico della contabilità degli enti locali, in funzione 
dell’efficiente andamento dei sevizi; 

  
Vista la proposta dei Responsabili di Area e Servizi Autonomi in data 14.04.2010, relativa 

all’aggiornamento della programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2010 – 2012; 
  
Ritenuto di dover rinviare, a successiva deliberazione, per approfondimenti, le decisioni relative alle 

ulteriori proposte formulate dai Responsabili di Area e di Servizi Autonomi; 
  
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29.04.2009, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Rendiconto relativo all’esercizio 2008; 
  
            Accertato che il Comune di Grottammare ha rispettato il patto di stabilità interno per l’Esercizio 2009 e 
precedenti e ha osservato gli obblighi di comunicazione previsti dalle disposizioni relative al monitoraggio e 
alla verifica degli adempimenti relativi al patto; 
  
            Dato atto che il Bilancio di Previsione 2010 è stato approvato, rispettando i vincoli di finanza pubblica 
stabiliti per gli enti locali dalle norme del patto di stabilità; 
  
            Dato atto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 76, comma 7, del citato decreto legge n. 112/2008, che 
l’incidenza delle spese di personale è inferiore al 50% delle spese correnti; 
  
            Atteso che l’Ente non versa nelle condizioni di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell’articolo 242 
del decreto legislativo n. 267/2000; 
  
            Vista l’attestazione resa dell’organo di revisione contabile, ai sensi dell’articolo 19, comma 8, della 
legge 28.12.2001, n. 448; 
  
            Dato atto che la procedura di consultazione dei soggetti sindacali ai sensi dell’articolo 6 del decreto 
legislativo n. 165/2001 è stata svolta attraverso l’incontro svoltosi in data 23.04.2010; 
 

 Visto il vigente Statuto Comunale; 
  



Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267; 
 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della richiamata proposta, allegati 
in originale alla proposta stessa, espressi ai sensi dell’art. 49 del citato decreto legislativo n. 267/2000; 

 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 
  

DELIBERA  
  

1. Di aggiornare la programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2010/2012, 
autorizzando la copertura del seguente posto nell’anno 2010: 

  
N.  

Unità  Cat. 
Assunzioni a  

 tempo indeterminato  Area  Note  

1 D.3 
Funzionario 

(Ragioniere Capo) 
4^ Area  - Finanziaria 

Riassunzione art. 26 CCNL 
14.09.2000, come integrato 

dall’art. 17 del CCNL 05.10.2001 
  
2. Di rinviare, a successiva deliberazione, per approfondimenti, le decisioni relative alle ulteriori 

proposte formulate dai Responsabili di Area e di Servizi Autonomi; 
 

3. Di dare atto della programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2010 – 2012, come 
sopra aggiornata, che si allega alla presente sotto la lettera A); 

 
4. Di dare atto della struttura organizzativa dell’Ente quale risulta dal documento che si allega alla 

presente sotto la lettera B) e della dotazione organica che si allega alla presente sotto la lettera C)  ; 
 

5. Di incaricare il Responsabile del Servizio Organizzazione e Gestione del Personale per la 
predisposizione di tutti gli atti necessari per l’esecuzione di quanto sopra indicato; 

 
6. Di dare atto che gli oneri relativi alla presente programmazione trovano copertura nel bilancio 

preventivo regolarmente approvato; 
 

7. Di trasmettere copia del provvedimento alla R.S.U. aziendale e alle OO.SS. territoriali a cura del 
Servizio Organizzazione e Gestione del Personale; 

 
8. Di trasmettere copia della presente, per i provvedimenti di competenza: 

- al Responsabile dell'Area Finanziaria; 
- al Responsabile Servizio Personale; 
- al Responsabile del Servizio Contabilità; 

  
9. Di dichiarare il presente atto, previa separata votazione unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.”  
Grottammare, lì 28/04/2010   



  
  

  IL SINDACO      IL SEGRETARIO GENERALE  

f.to  LUIGI MERLI   f.to Dr.ssa ANGELA PIAZZOLLA 
  
  
  
  
  
  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  

Il sottoscritto Segretario Generale, 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione, in copia conforme, è pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio di questo 

Comune in data odierna (n. __________ del Registro delle Pubblicazioni) e vi rimarrà in pubblicazione per 

15 (quindici) giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  

  

Addì  _________________________   IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to   Dr.ssa ANGELA PIAZZOLLA 

  
  
  

  
  

La presente copia è conforme all’originale . 

  
  

Addì  __________________  IL SEGRETARIO GENERALE 
  Dr.ssa ANGELA PIAZZOLLA 

  
  
  
  
  
  
�        La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del d. 

leg.vo  n. 267 / 2000). 

  
�        La presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il 

giorno _______________________, (art. 134, comma 3, del d. leg.vo n. 267 / 2000) dopo il decimo 

giorno dalla pubblicazione. 

  
  

Addì  _________________________  IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to   Dr.ssa ANGELA PIAZZOLLA 

  


